
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 3 del 15/01/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021  -  2023  - 

ANNUALITA  2021  -  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

IL  PRESIDENTE

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo  Statuto  dell’ente approvato  con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente Regolamento di contabilità.

Premesso che:
con Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 7 luglio 2020 (G.U. 214 del 28/8/2020)  è 
stato  decretato  il  “finanziamento  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  incremento 
dell’efficienza energetica delle scuole di province e città metropolitane” ai sensi dell’art. 1, comma 
63 della Legge 160 del 27/12/2019;

Vista la comunicazione del Ministro dell’Istruzione n. 29374 del 6/10/2020 (nostro prot. 22508 del 
8/10/2020) nella quale viene indicata la somma complessiva spettante alla Provincia di  Parma 
quale  stanziamento  per  finanziare  interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento 
energetico delle scuole superiori di competenza, pari a complessivi € 5.454.660,21;

Considerato  che  il  Servizio  Edilizia  Scolastica,  come  richiesto  dal  MIUR  ha  suddiviso  lo 
stanziamento assegnato in otto progetti, aventi i seguenti oggetti/importi:

Decreto Presidenziale  n. 3 del 15/01/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



1) Interventi di manutenzione Straordinaria ITC BODONI/Bocchialini di Parma
A totale lavori 350.000,00

B1 iva 10% su A 35.000,00

B2 Imprevisti iva c. 10.000,00

B3 spese tecniche  iva c. 98.000,00

B4 art. 113 7.000,00

B somme a disposizione 150.000,00

C totale 500.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, compartimentazione magazzino;

2) Interventi di Manutenzione Straordinaria Liceo TOSCHI di Parma 
A totale lavori 230.000,00
B1 iva 10% su A 23.000,00
B2 Imprevisti iva c. 7.000,00
B3 spese tecniche  iva c. 35.400,00
B4 art. 113 4.600,00
B somme a disposizione 70.000,00
C totale 300.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici vari piani;

3) Interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto ZAPPA FERMI di Borgotaro

A totale lavori 790.000,00
B1 iva 10% su A 79.000,00
B2 Imprevisti iav c. 30.200,00
B3 spese tecniche  iva c. 85.000,00
B4 art. 113 15.800,00
B somme a disposizione 210.000,00
C totale 1.000.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, rifacimento copertura, sostituzione serramenti 
esterni

4) Interventi di Manutenzione Straordinaria ITIS DA VINCI di Parma 

A totale lavori 458.000,00
B1 iva 10% su A 45.800,00
B2 Imprevisti iav c, 7.040,00
B3 spese tecniche  iva c. 80.000,00
B4 art. 113 9.160,00
B somme a disposizione 142.000,00
C totale 600.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, rifacimento copertura laboratori esterni indirizzo 
informatica;

5) Interventi di Manutenzione Straordinaria ITIS BERENINI di Fidenza 

A totale lavori 485.000,00
B1 iva 10% su A 48.500,00
B2 Imprevisti iva c. 4.000,00

Decreto Presidenziale n. 3 del 15/01/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B3 spese tecniche  iva c. 52.800,00
B4 art. 113 9.700,00
B somme a disposizione 115.000,00
C totale 600.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, recupero seminterrato per realizzazione nuovi 
laboratori;

6) Interventi di Manutenzione Straordinaria MELLONI/RONDANI di Parma 

A totale lavori 795.000,00
B1 iva 10% su A 79.500,00
B2 Imprevisti iva c. 9.600,00
B3 spese tecniche iva c. 100.000,00
B4 art. 113 15.900,00
B somme a disposizione 205.000,00
C totale 1.000.000,00
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, rifacimento c.a.ammalorato;

7) interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto GIORDANI di Parma 

A totale lavori 610.000,00
B1 iva 10% su A 61.000,00
B2 Imprevisti iva c. 5.800,00
B3 spese tecniche  iva c. 61.000,00
B4 art. 113 12.200,00
B somme a disposizione 140.000,00
C totale 750.000,00

Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, rifacimento copertura scale d'ingresso, e 2° lotto 
UTA;

8) Interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto Paciolo di Fidenza 

A totale lavori 555.000,00
B1 iva 10% su A 55.500,00
B2 Imprevisti iva c. 8.060,21
B3 spese tecniche  iva c. 75.000,00
B4 art. 113 11.100,00
B somme a disposizione 149.660,21
C totale 704.660,21
Consistente nel rifacimento blocchi servizi igienici, rifacimento facciate e recupero alloggio custode 
per realizzazione nuovi spazi per la didattica;

Preso atto che:
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. , Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed 
il  programma triennale dei lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

che l’art.  21 comma 3 del  Codice dei Contratti  prevede che “Il  programma triennale dei lavori 

Decreto Presidenziale n. 3 del 15/01/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o 
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di  progetto  di  cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i  
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto  
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il  progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”; 

che l’art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 prevede, secondo le previsioni dell’art. 23 comma 3 
del  Codice,  per  l’inserimento  nel  programma  triennale  di  ciascun  intervento  la  redazione  ed 
approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  o  del  progetto  studio  di 
fattibilità tecnica ed economica;

Viste:
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 di “approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, schema di Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020 di “approvazione definitiva Bilancio di 
previsione 2021-2023 (art. 1, C. 55 L 7/4/2014 n. 56);

Preso atto che degli otto interventi citati è stata effettuata la stima dei costi  trattandosi di manuten 
zione straordinaria come  meglio sopra esplicitato da tabella  sopraesposta;

RITENUTO di  procedere,  per  l’inserimento  degli  stessi  all’interno del  programma triennale dei 
lavori pubblici 2021-2023, Elenco annuale 2021, mediante il  primo aggiornamento annuale allo 
stesso;

VISTO il D.M. 14 del 16/1/2018 pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57 che reca la disciplina 
di  attuazione  dell’articolo  21,  comma 8  del  decreto  legislativo  n.50  del  18  aprile  2016,  come 
modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017;

SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti i pareri favorevoli del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli 
articoli in vigore nel periodo transitorio, l’indicazione della stima dei costi dei seguenti interventi di 
manutenzione straordinaria, così come indicati in premessa: 

intervento Importo CUP

1
Interventi di manutenzione Straordinaria ITC 
BODONI/Bocchialini di Parma € 500.000,00 D98B20000990001 

2
Interventi di Manutenzione Straordinaria Liceo 
TOSCHI  di Parma € 300.000,00 D98B20001000001

3
Interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto 
ZAPPA FERMI di Borgotaro € 1.000.000,00 D68B20001970001

4
Interventi di Manutenzione Straordinaria ITIS DA 
VINCI di Parma € 600.000,00 D98B20001010001

5
Interventi di Manutenzione Straordinaria ITIS 
BERENINI di Fidenza € 600.000,00 D58B20000610001

Decreto Presidenziale n. 3 del 15/01/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



6
Interventi di Manutenzione Straordinaria 
MELLONI/RONDANI di Parma € 1.000.000,00 D98B20001020001

7
interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto 
GIORDANI  di Parma € 750.000,00 D98B20001030001

8
Interventi di Manutenzione Straordinaria Istituto 
Paciolo  di Fidenza € 704.660,21 D58B20000620001 

per un totale di € 5.454.660,21 interamente finanziati da contributo MIUR;

di  procedere con l’inserimento  degli  otto  interventi  nel  programma triennale dei  lavori  pubblici 
2021-2023 e al conseguente aggiornamento dell’annualità 2021;

di dare atto che la spesa di € 5.454.660,21 verrà iscritta nella prima variazione di bilancio utile da 
sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  Provinciale,  preceduta  dall’aggiornamento  del  piano 
triennale  2021-2023,  elenco  annuale  2021,  al  PEG  cap.  215450220000  (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione non universitaria),  Codice Bilancio  U.2020109003 Fabbricati  ad  uso scolastico)  del 
Bilancio 2021 e finanziata da  contributo MIUR ;

di  dare  atto  inoltre  che  si  procederà  alla  prenotazione  della  spesa  ed  all’accertamento  del 
contributo  solo  quando   sarà  pervenuto  del  decreto  MIUR di  autorizzazione  al  finanziamento 
stanziato con DPCM del 07/07/2020;

 che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 3 del 15/01/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 22 /2021 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. PROGRAMMA TRIENNALE 2021 - 2023 - ANNUALITA 2021 

- APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 22 / 2021 ad oggetto:

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. PROGRAMMA TRIENNALE 2021 - 2023 - ANNUALITA 2021 - 

APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


